GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

ATA

ATA

ATA DE SESSÃO
SORTEIO PÚBLICO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS

Pregão Eletrônico nº 90217/2024/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0036.006836/2023-13.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (Componentes especializado de
assistência farmacêutica- medicamentos do grupo 1b) PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES
NECESSIDADES E DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE HOSPITALARES E
AMBULATORIAIS ESTADUAIS.

O Pregoeiro da Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO, Senhor
Valdenir Gonçalves Junior, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 24/2024/GAB-
SUPEL/RO, realizou o sorteio de propostas empatadas no grupo 01 do Pregão Eletrônico nº
90178/2024/SUPEL/RO, bem como fez lavratura desta ata de sorteio, tornando-a pública, que após lida e
aprovada, será assinada eletronicamente pelas testemunhas presentes.

- Local: Superintendência Estadual de Compras e Licitações (SUPEL);

- Data do sorteio: 21 de outubro de 2024.

- Hora de início: 09h00min (horário de Brasília - DF);

- Registro da Reunião: Transmissão ao vivo no YouTube, canal SUPEL:
https://www.youtube.com/@supelro5251 (o registro audiovisual desta sessão permanece para visualização
no YouTube, bem como no site oficial da Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL).

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro),
às 08h00min. (horário local)/ 09h00min ( Horário de Brasília/DF), na sala de sessões/reuniões da sede da
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, localizada no Complexo Rio Madeira, à Av.
Farquar, nº 2986, Bairro Pedrinhas, CEP 76.801-470, nesta cidade de Porto Velho/RO, reuniram-se o
Pregoeiro Valdenir Gonçalves Júnior e os demais presentes abaixo nomeados (testemunhas), para proceder
ao SORTEIO PÚBLICO, PARA CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS, tendo em vista o  § 1º, I, do Art.
60 da Lei 14.133/2021 - o empate persistiu para o item 08 quando a preferência recaiu sobre as Empresas
estabelecidas no território do Estado.

O Pregoeiro iniciou a sessão do sorteio informando os fatos ocorridos no pregão em
comento, o qual teve sua abertura no dia 23 de agosto de 2024, através do sistema eletrônico Comprasgov.

Ata Sessão Sorteio para Desempate (0053985052)         SEI 0036.006836/2023-13 / pg. 1

Inicia informando que o sorteio se faz necessário tendo em vista que para o item 08, mesmo após
convocação do sistema para cumprimento do inciso I do Art. 60 da Lei Federal 14.133/2021, restaram
empresas com propostas empatadas no Valor de R$ 101.250,50 (cento e um mil duzentos e cinquenta reais
e cinquenta centavos), a saber:

I - UNI HOSPITALAR LTDA  - CNPJ: 07.484.373/0001-24. Sediada no Estado de
Pernambuco.

II - UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMETOS LTDA  - CNPJ:
23.864.942/0001-13. Sediada no Estado do Espirito Santo.

Por ordem sequencial constante no COMPRASGOV, foi disponibilizado a indicação dos
nomes das licitantes, que se encontram em situação de propostas empatadas, no site sorteador.com.

Realizou-se o sorteio e em seguida, o Pregoeiro ratificou e declarou a todos a
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS NO CERTAME, de acordo com o sorteio, conforme quadro
abaixo:

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME DA LICITANTE

1º UNI HOSPITALAR LTDA

2º UNIQUE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMETOS LTDA

O Pregoeiro esclareceu que o resultado de CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTAS, conforme
este Sorteio aqui registrado, será divulgado no site da SUPEL e ficará disponibilizado no canal do
YouTube.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a sessão e a presente Ata, a qual segue
lavrada e assinada pelos presentes.

Valdenir Gonçalves Junior

Pregoeiro
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

TESTEMUNHAS:

1. Letícia Carpina Farias Casara
2. Marina Dias de Moraes Taufmann

Documento assinado eletronicamente por Valdenir Gonçalves Junior , Pregoeiro(a), em 21/10/2024,
às 09:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata Sessão Sorteio para Desempate (0053985052)         SEI 0036.006836/2023-13 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por LETÍCIA CARPINA FARIAS CASARA , Pregoeiro(a)
Substituto(a), em 21/10/2024, às 09:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0053985052 e o código CRC 143E9AD0.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0036.006836/2023-13 SEI nº 0053985052

Ata Sessão Sorteio para Desempate (0053985052)         SEI 0036.006836/2023-13 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Sessão Sorteio para Desempate (0053985052)